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Дисертація присвячена встановленню за допомогою молекулярно-

генетичного аналізу видової приналежності особин мідій в північно-західній

частині Чорного моря (ПЗЧМ) з використанням молекулярного маркера Me 15-16,

розробленого до неповторювальної області гена Fp1 адгезивного білка Mefp-1

мідії; вивченню генетичного різноманіття та структури популяції угруповань мідій

за допомогою мікросателітних (МС) маркерів; дослідженню поліморфізму і

тканинного розподілу захисних ензимів, що захищають організми двостулкових

молюсків від різних несприятливих впливів.

Вперше за допомогою молекулярно-генетичного аналізу доведено видову

приналежність поселень мідій в ПЗЧМ, проаналізовано генотипи мідій, виловлених

в шести локаціях ПЗЧМ. Вибірки з ПЗЧМ порівнювали з генотипами мідій з

Балтійського моря, Північного моря та з Ватового моря. Молекулярно-

генетичними дослідженнями доведено, що угрупування мідій з шести локацій

ПЗЧМ складаються виключно з особин Mytilus galloprovincialis Lamarck, 1819.

Спростована гіпотеза с.н.с., д.б.н. Н. М. Шурової (2009, 2013) про присутність

близькоспоріднених мідій виду M. trossulus і M. edulis та їх гібридів з

M. galloprovincialis в досліджених локаціях Чорного моря. Проте, було

підтверджено наявність гібридизації між видами M. trossulus і M. edulis у

Балтійському морі та видів M. edulis і M. galloprovincialis – у Північному і Ватовому

морях.
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Проведено порівняльний аналіз нуклеотидних послідовностей «варіабельної

області» генів адгезивного білка ноги мідій роду Mytilus (M. galloprovincialis,

M. chilensis, M. edulis, M. trossulus) представлених в базі даних GenBank, що сприяє

розумінню наявності поліморфізмів дослідженої ділянки геному й аргументує

можливість подальшого застосування молекулярного маркера Me 15-16 для

диференціації генотипів чотирьох видів двостулкових молюсків.

Біоінформатичним аналізом нуклеотидних послідовностей «варіабельної області»

генів адгезивного білка доведено наявність у досліджуваній області мутацій, які

дозволяють розрізняти між собою чотири види з представників роду Mytilus. За

даними виконаного філогенетичного аналізу нуклеотидних послідовностей

ділянки гена Fp1, визначено більшу спорідненість виду M. galloprovincialis з

видами M. trossulus, M. edulis та M. chilensis, ніж з M. californianus і M. coruscus.

З використанням методів біоінформатики було проведено аналіз первинної і

вторинної структури адгезивного білка M. galloprovincialis та побудовано моделі

його тривимірної структури.

В роботі вперше за допомогою мікросателітного аналізу проаналізовано

генетичне різноманіття та генетичну структуру популяції для низки угруповань

мідій з ПЗЧМ. Для порівняння алельних характеристик за досліджуваними МС-

локусами (Мсh 5, Mch 8, MT 203, MT 282), отриманими для чорноморської мідії

M. galloprovincialis, були також проаналізовані інші види мідій з Балтійського,

Північного та Ватового морів. Показано достовірні відмінності за частотами алелів

МС-локусів між досліджуваними вибірками мідій. Встановлено дефіцит

гетерозиготних генотипів серед досліджуваних молюсків ПЗЧМ та низькі рівні

генетичної диференціації між досліджуваними угрупованнями мідій. Виявлено

високу генетичну подібність між угрупованнями мідій з Чорного моря, порівняно

з угрупованнями мідій Балтійського, Північного та Ватового морів.

В дисертаційній роботі представлено результати визначення

тканинноспецифічного профілю набору ензимів, що забезпечують

антиоксидантний захист та біотрансформацію ксенобіотиків у двостулкових

молюсків. В п’яти органах мідій (гепатопанкреас, ктенідії, мантія, нога, мускул-
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аддуктор) з Чорного моря було досліджено білковий поліморфізм, показано ізо-

алозимний тканинний розподіл захисних ензимних систем та скоординовану

діяльність цих систем в органах-мішенях мідій. Вперше описано метод виявлення

на електрофореграмах ізоформ ензимів антиоксидантної системи –

пероксиредоксинів (PRX, КФ 1.11.1.15), які відіграють важливу роль у захисті

організму від окисного стресу (Toptikov et al., 2022). Розглянуто можливість

використання ензимів як біохімічних маркерів для генетичної диференціації

угруповань мідій та зроблено висновки на користь застосування ДНК-маркерів.

Ключові слова: двостулкові молюски, мідії, Mytilus galloprovincialis,

поліморфізм, різноманіття, генетична структура, молекулярно-генетичний аналіз,

ізо-алозимний аналіз, молекулярні маркери, мікросателітні локуси (SSR), ПЛР,

ензими антиоксидантної системи, ензими біотрансформації, біоінформатичні

методи.
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SUMMARY

Chubyk I. Yu. Genetic and biochemical characteristics of Mytilus

galloprovincialis (Lamarck, 1819) in the North-Western part of the Black Sea. –

Manuscript.

Thesis of the degree of PhD, specialty 091 «Biology». – Odesa I. I. Mechnikov

National University. Odesa, 2023.

The thesis is devoted to establishing the species identity of mussel individuals in

the North-Western part of the Black Sea (NWBS) using molecular genetic analysis with

applying the Me 15-16 molecular marker developed for the non-repetitive region of the

Fp1 gene of the adhesive protein Mefp-1 of mussels; study of genetic diversity and

population structure of mussel communities using microsatellite (MS) markers; study of

polymorphism and tissue distribution of protective enzymes that protect bivalve mollusk

organisms from various adverse effects.

For the first time, molecular genetic analysis was used to prove the species

affiliation of mussel settlements in the NWBS. The genotypes of mussels caught in six

locations of the NWBS were analyzed. Samples from the NWBS were compared with the

genotypes of mussels from the Baltic Sea, the North Sea and the Wadden Sea. Molecular

genetic studies have shown that groups of mussels from six locations of the NWBS

consist exclusively of individuals of Mytilus galloprovincialis Lamarck, 1819. The

obtained data do not confirm the hypothesis of Sr. Rsch. Asst., Dr. Sci. (Biol.)

N. M. Shurova (2009, 2013) about the presence of closely related mussel species

M. trossulus and M. edulis and their hybrids with M. galloprovincialis in the investigated

locations of the Black Sea. However, the presence of hybridization between the species

M. trossulus and M. edulis in the Baltic Sea and the species M. edulis and

M. galloprovincialis in the North and Wadden Seas was confirmed.

A comparative analysis of the nucleotide sequences of the «variable region» genes

of the leg adhesive protein of mussels of the genus Mytilus (M. galloprovincialis,

M. chilensis, M. edulis, M. trossulus) presented in the GenBank database was carried out,
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which contributes to the understanding of the presence of polymorphisms in the studied

part of the genome and argues for the possibility further application of the molecular

marker Me 15-16 for the differentiation of genotypes of four types of bivalve molluscs.

Bioinformatics analysis of the nucleotide sequences of «variable region» of the adhesive

protein genes proved the presence of mutations in the studied region, which make it

possible to distinguish four representatives of the genus Mytilus. According to the

performed phylogenetic analysis of the nucleotide sequences of the Fp1 gene region, the

species M. galloprovincialis is more related to the species M. trossulus, M. edulis and

M. chilensis than to M. californianus and M. coruscus. Using bioinformatics methods, an

analysis of the primary and secondary structure of the M. galloprovincialis adhesive

protein was carried out and models of its three-dimensional structure were built.

In this study, for the first time, the genetic diversity and genetic structure of the

population for a number of groups of mussels from the NWBS were analyzed using

microsatellite analysis. To compare the allelic characteristics of the studied MS-loci

(Мсh 5, Mch 8, MT 203, MT 282) obtained for the Black Sea mussel M. galloprovincialis,

other types of mussels from the Baltic, North and Wadden Seas were also analyzed.

Significant differences in allele frequencies of MS-loci between the studied samples of

mussels are shown. A defficiency of heterozygous genotypes among the studied molluscs

of the NWBS and low levels of genetic differentiation between the studied mussel groups

were established. A high genetic similarity of mussel groups from the Black Sea was

revealed, compared to mussel groups of the Baltic, North and Wadden Seas.

The results of the tissue-specific profile of a set of enzymes providing antioxidant

protection and biotransformation of xenobiotics in bivalve molluscs are presented in the

thesis. In five mussel organs (hepatopancreas, ctenidia, mantle, leg, adductor muscle)

from the Black Sea, protein polymorphism was studied, iso-allozyme tissue distribution

of protective enzyme systems and coordinated activity of these systems in mussel target

organs were shown. For the first time, the method of detecting isoforms of the antioxidant

system enzymes – peroxiredoxins (PRX, EC 1.11.1.15), which play an important role in

protecting the body against oxidative stress, was described on electrophorograms

(Toptikov et al., 2022). The possibility of using enzymes as biochemical markers for
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genetic differentiation of mussel groups was considered, and conclusions were drawn in

favor of the use of DNA markers.

Keywords: bivalves, mussels, Mytilus galloprovincialis, polymorphism, diversity,

genetic structure, molecular genetic analysis, iso-allozyme analysis, molecular markers,

microsatellite loci (SSR), PCR, enzymes of the antioxidant system, biotransformation

enzymes, bioinformatics methods.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Середземноморська мідія

Mytilus galloprovincialis Lamarck, 1819 (Bivalvia, Mytilidae) відноситься до одного з

найбільш розповсюджених видів двостулкових молюсків, що існує в екосистемі

Чорного моря. За даними літератури (Zolotarev, 1996; Alexandrov et al., 2007;

Zhulidov et al., 2021; Manilo et al., 2022) відомо, що відбувається ненавмисна

інтродукція в Чорне море гідробіонтів з інших районів Світового океану.

Українські вчені (Александров та ін., 2020) пояснюють потрапляння чужоземних

видів у Чорне море, їхньою природною міграцією із Середземного моря через

протоку Босфор та випадковою інтродукцією шляхом перевезення з баластними

водами суден. У зв’язку з цим, збільшується ймовірність появи в Чорному морі

інших близьких видів мідій – Mytilus edulis (Linnaeus, 1758) і Mytilus trossulus

(Gould, 1850). Про можливість такого припущення свідчить виявлення за

допомогою генетичного аналізу з використанням молекулярного маркера Me 15-16

серед мідій Адріатичного моря (n = 110), які відносилися за морфологічними

характеристиками виключно до виду M. galloprovincialis, двох гібридів –

M. galloprovincialis×M. edulis і M. galloprovincialis×M. trossulus (Hamer et al., 2013).

Станом на даний момент, генетичних підтверджень присутності в Чорному

морі інтродукованих видів M. trossulus, M. edulis і їх гібридів з нативним видом

M. galloprovincialis немає. За результатами багатовимірного морфометричного

аналізу (Шурова, 2013), серед особин мідій M. galloprovincialis в ПЗЧМ

зустрічаються молюски, які за морфологічними особливостями мушлі не

відрізняються від M. edulis і M. trossulus інших регіонів. Без встановлення видової

приналежності мідій ПЗЧМ, за допомогою молекулярно-генетичного аналізу, цих

молюсків розглядають як galloprovincialis-, trossulus- та edulis-подібні морфи

(Шурова, 2009, 2013). Найбільшу кількість trossulus-подібних морф було

відзначено в прибережних опріснених водах та в районах з високим рівнем

антропогенного навантаження. У ПЗЧМ trossulus-подібні молюски мають меншу

швидкість росту і тривалість життя, ніж galloprovincialis-подібні, що
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відображається на біомасі їх поселень (Стадниченко и др., 2013). Відомо

(Стадниченко, 2019), що в акваторії Одеського регіону близько 60% молюсків у

поселеннях представлені galloprovincialis-подібними мідіями, а trossulus-подібних

зустрічається менше 30%. Тому слід припустити, що ймовірно поява trossulus- і

edulis-подібних особин мідій може бути результатом гібридизації видів M. edulis і

M. trossulus з видом M. galloprovincialis. Але з генетичної точки зору це питання

залишається недоведеним.

На сьогоднішній день виникає необхідність у правильному розпізнаванні та

ідентифікації видів для розуміння філогеографії живих ресурсів, забезпечення

збереження їхнього біорізноманіття, а також для стійкої експлуатації та розведення

в аквакультурі. Для вирішення цих питань широко використовуються ДНК-

маркери. Поряд з аналізом нуклеїнових кислот, ще одним важливим способом

отримання інформації про генотип є дослідження поліморфізму білків за

допомогою біохімічних маркерів (ензимів). Білковий поліморфізм серед молюсків

фауни Чорного моря широко вивчений у черевоногого молюска – Rapana venosa

(Valenciennes, 1846) з використанням загальноклітинних ензимів та ензимів,

відповідальних за захисні та сигнальні реакції в організмі (Єршова та ін., 2014;

Toptikov et al., 2016, 2019, 2022). За результатами алозимного аналізу було

з’ясовано, що різні поселення рапани у Чорному морі мають високий рівень

гетерозиготності, формують одну популяцію, а їх окремі угруповання

обмінюються між собою генетичним матеріалом. На основі аналізу генетичної

структури досліджуваних вибірок рапани В. А. Топтіковим зі співавторами (2019)

було висунуто гіпотезу про важливу роль міграційних процесів у формуванні

значної гетерозиготності рапани, що забезпечує високу здатність пристосовуватися

до екстремальних умов середовища.

З’ясування сучасного стану популяції мідій Чорного моря потребує

встановлення генетичної ідентичності виду та вивчення генетичної структури

окремих угруповань і популяції, і в першу чергу такого важливого показника в

популяційній генетиці, як рівень генетичного поліморфізму.

17

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційну

роботу виконано у період 2019-2023 рр. на кафедрі молекулярної біології, біохімії

та генетики (до реорганізації кафедра генетики та молекулярної біології)

біологічного факультету Одеського національного університету імені

І. І. Мечникова в рамках проекту «Еколого-генетичні аспекти адаптації та

генетичного поліморфізму живих систем» (2021-2025 рр.) з державним

реєстраційним номером 0121U109169 при Українському інституті науково-

технічної експертизи та інформації.

Мета і завдання досліджень. Метою роботи було визначення генетико-

біохімічних характеристик Mytilus galloprovincialis і генетичного поліморфізму

угруповань мідій в північно-західній частині Чорного моря за допомогою

молекулярних ДНК-маркерів та ізо-алозимного аналізу.

Для досягнення поставленої мети вирішували такі завдання:

1. Встановити видову приналежність мідій ПЗЧМ за допомогою

молекулярного маркера Me 15-16, розробленого до неповторювальної


[…]


забарвлення. В діапазоні Rf від 0,27 до 0,31 ми спостерігали наявність

поліморфізму, який проявлявся в наявності чи відсутності деяких смуг, та високу

інтенсивність забарвлення виявлених смуг. Локація А в цьому діапазоні

характеризувалася наявність трьох ММФ (Rf 0,28, 0,29, 0,31), а локація В –

чотирьох ММФ (Rf 0,27, 0,29, 0,30, 0,31).
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Рис. 6.15. Електрофоретичні спектри естеразної активностей в

гепатопанкреасі індивідуальних особин M. galloprovincialis з північно-західної

частини Чорного моря: 1-5 – з локації А, 6-10 – з локації В. Rf – відносна

електрофоретична рухливість досліджуваного ензиму.

Згідно отриманих результатів можна зробити припущення, що в спектрі

множинних форм естераз існує індивідуальна варіабельність, проте виникають

складнощі при інтерпретації цих спектрів, тому подальше використання з метою

диференціації угрупувань мідій не було би раціональним.
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УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

На основі даних молекулярно-генетичного аналізу, проведеного з метою

генетичної ідентифікації виду чорноморських мідій та перевірки гіпотези про

наявність морфотипів, виникших за рахунок гібридизації мідій різних видів, серед

досліджених молюсків (171 особина) показано відсутність поліморфізму за геном

адгезивного білка, зокрема, за сайтом, що фланкується комбінацією праймерів

Me 15 / Me 16. Таким чином, було доведено, що досліджені угрупування мідій з

шести локацій (А, В, С, D, Е, F) ПЗЧМ складаються виключно з особин

M. galloprovincialis. Їх генотипи є гомозиготними за геном адгезивного білка і

характеризуються алелем 126 п.н. Зазначимо, що отримані результати не

підтверджують присутність мідій виду M. trossulus і M. edulis та їх гібридів з

M. galloprovincialis у ПЗЧМ. Проте, нашими дослідженнями підтверджено

наявність гібридизації між видами M. trossulus і M. edulis у Балтійському морі,

M. edulis і M. galloprovincialis у Північному та Ватовому морях.

У межах «варіабельної області» гена Fp1 адгезивного білка проведено

філогенетичний аналіз нуклеотидних послідовностей наступних видів мідій:

M. galloprovincialis, M.chilensis, M. edulis, M. trossulus, M. californianus та

M. coruscus, який свідчить про спостерігаєму мінливість на нуклеотидному рівні у

представників роду Mytilus з окремих популяцій. За результатами

біоінформатичного аналізу було визначено молекулярну масу та побудовано

модель просторової структури адгезивного білка ноги Mefp-1, що кодується Fp1

геном, для виду M. galloprovincialis.

За допомогою МС-аналізу було досліджено генетичне різноманіття та

популяційну структуру угруповань мідії ПЗЧМ, а також Балтійського, Північного

та Ватового морів. За чотирма поліморфними МС-локусами (Мсh 5, Mch 8, MT 203,

MT 282) було ідентифіковано 64 алельних варвантів (діапазон: від 3 до 14) для

9 досліджуваних угруповань мідій (n = 188).
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Дані спостережуваної та очікуваної гетерозиготності, а також індекси

фіксації свідчили про дефіцит гетерозигот у досліджуваних угрупованнях мідій. За

коефіцієнтом інбридингу субпопуляції відносно всієї загальної популяції між

угрупуваннями мідій з ПЗЧМ, а також між усіма досліджуваними вибірками мідій

було встановлено слабку та середню генетичну диференціацію.

МС-маркери, які були застосовані для дослідження 9 вибірок мідій з різних

локацій, виявили 14 однакових алелів. Одночасно в угрупованнях мідій з ПЗЧМ

зустрічались 8 алелів, які не спостерігались у досліджених угруповань мідій з

Балтійського, Північного та Ватового морів. Між угрупованнями чорноморських

мідій спостеригали більшу генетичну подібність, ніж між мідіями Балтійського,

Північного та Ватового морів.

Показано, що за частотами алелів МС-локусів досліджені угруповання

Балтійського, Північного та Ватового морів відрізняються від угруповань мідій з

ПЗЧМ. За результатами кластерного і координатного аналізів, які проведено з

урахуванням частот алелів МС-локусів, наглядно доведено більшу спорідненість

угруповань мідій ПЗЧМ, у порівнянні з угрупуваннями мідій з Балтійського,

Північного та Ватового морів.

За результатами аналізу генотипового поліморфізму за чотирма МС-

локусами (Мсh 5, Mch 8, MT 203, MT 282) у 188 особин мідій з 9 досліджуваних

угруповань було визначено 139 генотипових варіантів. Встановлено, що найбільш

поширеними за досліджуваними МС-локусами серед проаналізованих особин мідій

є гомозиготні генотипи. За кількістю виявлених генотипових варіантів та

унікальних генотипів, за допомогою мікросателітного аналізу, досліджувані

угруповання мідій з шести локацій ПЗЧМ (А, В, С, D, E, F) відрізнялися між собою

та від угруповань мідій з Балтійського (локація G), Північного (локація Н) та

Ватового (локація J) морів.

За допомогою ізо-алозимного аналізу показано тканинний розподіл

захисних ензимних систем та їх поліморфізм. Координовану діяльність цих

систем в органах-мішенях мідії показано за допомогою кореляційного аналізу за
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методом рангової кореляції Спірмена. Факторним аналізом виявлено суттєвий

вплив досліджуваних факторів («ензими», «органи» та «ензими-органи») на

ферментативну активність в органах мідій. Найбільшу кількість множинних форм

ензимів було виявлено за дослідженням пероксидазної активністі (до 11 форм),

активності НАДФН-оксидази (до 8 форм) та активності естерази (до 8 форм).

Найменшу кількість множинних форм ензимів (до двох форм) характеризували

активність: глутатіонпероксидази та глутатіон-S трансферази. Одним із пояснень

наявності множинних форм, які ми розкрили в роботі, може бути експресія

кількох генних локусів, які часто змінюються в процесі розвитку організму, а іноді

є тканиноспецифічними, тому, електрофоретичні спектри ензимів можуть

відрізнятися в залежності від тканини та стадії розвитку організму.

Наведені в роботі результати свідчать на користь використання саме ДНК

маркерів (гену адгезивного білка) і мікросателітів для вирішення питань видової

належності мідій ПЗМЧ й можливості диференціації субпопуляцій або

угрупувань мідій з різних локацій.
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ВИСНОВКИ

1. За даними молекулярно-генетичного аналізу з використанням

діагностичного маркеру Me 15-16 у шести досліджуваних локаціях (А, В, С,

D, Е, F) ПЗЧМ встановлено присутність тільки особин виду Mytilus

galloprovincialis (n = 171).

2. Отримані результати генетичного аналізу не підтверджують присутність

мідій видів M. trossulus і M. edulis та їх гібридів з M. galloprovincialis в

ПЗЧМ.

3. У виборках мідій з Балтійського, Північного та Ватового морів за

допомогою ПЛР-аналізу з діагностичним маркером Me 15-16 виявлено

M. edulis (n = 26), M. trossulus (n = 1) та їх гібриди (n = 11) у Балтійському

морі; M. edulis (n = 18), M. galloprovincialis (n = 1) та їх гібрид у Північному

морі; M. edulis (n = 13) та одного гібрида M. galloprovincialis×M. edulis у

Ватовому морі.

4. Досліджувані нуклеотидні послідовності шести представників роду Mytilus

(M. galloprovincialis, M.chilensis, M. edulis, M. trossulus, M. californianus,

M. coruscus), у межах «варіабельної області» гена Fp1 адгезивного білка,

відрізняються у різних видів мідій наявністю делецій: 54 п. н. –

M. galloprovincialis і M. chilensis, 6 п. н. і 18 п.н. – M. trossulus, 12 п. н. –

M. galloprovincialis, M. chilensis, M. edulis, а також наявністю ряду

однонуклеотидних поліморфізмів.

5. За результатами мікросателітного аналізу угрупувань мідій з різних локацій

ПЗЧМ спостерігали високий рівень генетичного поліморфізму, але

показано, що спостережувана гетерозиготність нижче очікуваної, що

свідчить про можливий інбридинг або наявність нуль алеля.

6. Результати генетичної диференціації, отримані за МС-локусами, виявилися

достатніми для виділення внутрішньовидових генетичних груп в
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досліджуваних локаціях ПЗЧМ, які розглядаємо як одну популяцію

чорноморської мідії.

7. Найбільшу кількість молекулярних форм ензимів у Mytilus galloprovincialis

було виявлено для пероксидази (до 11 форм), НАДФН-оксидази (до 8 форм)

та естерази (до 8 форм). Найменшою кількістю множиних форм ензимів (до

2 форм) характеризувалися: глутатіонпероксидаза та глутатіон S-

трансфераза.

8. Відмічено кореляційні зв’язки між активністю досліджуваних ензимів:

каталази з пероксидазою (r = -1,00); глутатіонредуктази з пероксиредоксинами

(r = 0,90); супероксиддисмутази з глутатіонпероксидазою (r = 1,00); НАДН-

оксидази з глутатіонредуктазою (r = 0,90); амінооксидази з перокиредоксинами

(r = 0,90), НАДН-оксидазою (r = 0,90), глутатіонредуктазою (r = 1,00);

НАДФН-оксидази, глутатіон S-трансферази та естераз із фероксидазою (r =

-0,90, r = -1,00, r = -1,00).

9. Досліджені ензими, як біохімічні маркери не можуть бути рекомендовані

для диференціації угрупувань мідій у зв’язку зі скадністю спектрів,

варіюванням спектрів характерних для різних органів і кількісними

різницями в активності молекулярних форм ензимів, тому для генетичної

диференціації краще застосовувати ДНК-маркери (варіабельну ділянку гена

адгезивного білка та мікросателітні локуси).
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