ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Чубик Інни Юхимівни

«ГЕНЕТИКО-БІОХІМІЧНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ *MYTILUS GALLOPROVINCIALIS* (LAMARCK, 1819) В ПІВНІЧНО-ЗАХІДНІЙ ЧАСТИНІ ЧОРНОГО МОРЯ»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня: доктора філософії за спеціальністю 091 «Біологія», 09 «Біологія»

Актуальність дослідження не викликає сумніву. Чорноморська мідія є ключовим видом-фільтратором в екосистемі морів Європи, модельним видом для популяційних, генетичних та морфологічних досліджень, важливим біологічним ресурсом.

Робота Інни Юхимівни Чубик «Генетико-біохімічні характеристики *Mytilus galloprovincialis* (Lamarck, 1819) в північно-західній частині Чорного моря» за допомогою сучасних генетичних та біохімічних методів надає наукову характеристику *Mytilus galloprovincialis* (Lamarck, 1819) в північно-західній частині Чорного моря та інших регіонів.

Структура дисертації відповідає вимогам наказу Міністерства освіти та науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (Із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019). Рукопис складається з вступу, огляду літератури, матеріалів та методів досліджень, результатів досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, списку використаних джерел та додатків. Дисертацію викладено на 159 сторінках друкованого тексту і проілюстровано 30 рисунками та 15 таблицями. Список використаних джерел складає 257 найменувань.

У **Вступі** наведено обґрунтування вибору теми дослідження, зв'язок роботи з науковими темами, мета та завдання дослідження, методи, наукова новизна та практичне значення та інша необхідна інформація, яка передбачена для цієї частини.

Мета роботи полягає у визначенні генетико-біохімічних характеристик *Mytilus galloprovincialis* і генетичного поліморфізму угруповань мідій в північно-західній частині Чорного моря за допомогою молекулярних ДНК-маркерів та ізо-алозимного аналізу

Для досягнення мети в роботі поставлено шість завдань, які окреслюють спрямування теоретичних та практичних досліджень:

1. Встановити видову приналежність мідій ПЗЧМ за допомогою молекулярного маркера *Me 15-16*, розробленого до неповторювальної області гена *Fp1* адгезивного білка *Mefp-1* мідії.

2. З'ясувати, чи зустрічаються види *M. edulis* та *M. trossulus* та їх гібриди з *M. galloprovincialis* у ПЗЧМ.

3. Провести біоінформатичний аналіз генів адгезивного білка мідій роду *Mytilus*.

4. Визначити поліморфізм угруповань мідій ПЗЧМ за допомогою мікросателітних маркерів.

5. Визначити поліморфізм за допомогою біохімічних маркерів в угрупованнях мідій ПЗЧМ.

6. Розглянути можливість використання ензимів, як біохімічних маркерів, для генетичної диференціації угруповань мідій ПЗЧМ.

Об'єктом дослідження є генетична різноманітність угруповань мідії, а предметом дослідження – генетичний поліморфізм за геном *Fp1* і мікросателітними локусами, структура популяції та біохімічні характеристики мідії ПЗЧМ.

Найважливіші моменти новизни отриманих результатів стосуються двох аспектів.

По-перше, на підставі молекулярно-генетичних даних виконаного експериментального дослідження доведено присутність мідій виду *M. galloprovincialis* в ПЗЧМ і відсутність видів *M. edulis*, *M. trossulus* та їх гібридів з *M. galloprovincialis*. Досліджено алельне і генотипове різноманіття, визначено частоту алелів та оцінено показники генетичного поліморфізму за

мікросателітними локусами на вибірках мідій ПЗЧМ та зразках мідій з Балтійського, Північного та Ватового морів. За результатами мікросателітного аналізу було з'ясовано, що досліджувані угруповання молюсків ПЗЧМ мають високий рівень генетичної різноманітності та формують одну популяцію чорноморської мідії *M. galloprovincialis*.

По-друге, визначено поліморфізм, тканинний розподіл та активність 13 ензимів, що забезпечують антиоксидантний захист та біотрансформацію ксенобіотиків у п'яти органах чорноморської мідії (гепатопанкреас, ктенідія, мантия, нога, мускул-аддуктор). Встановлено, що всі досліджувані ензими є поліморфними, кожний орган відрізнявся рівнем активності ензимів та набором молекулярних форм. Однак, ці ензими виявилися неефективними для диференціації угруповань мідій з різних локацій Чорного моря.

Практичне значення роботи полягає у тому, що результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальну програму підготовки докторів філософії за спеціальність 091 «Біологія», а саме в лекційний курс «Молекулярні маркери». Отримані результати спектрів біохімічних маркерів рекомендовано залучати для вивчення різних представників роду *Mytilus*. Одержані експериментальні дані МС-аналізу можуть бути використані для ДНК-генотипування молюсків з метою створення певних відселектованих вибірок мідій *M. galloprovincialis*, що будуть мати покращені споживчі характеристики і високий адаптивний потенціал для розведення і вирощування в аквакультурі. Представлені в роботі дані свідчать на користь існування однієї популяції мідій *M. galloprovincialis* в ПЗЧМ, що важливо враховувати при промисловому вилові мідій.

Розділ 1. ГЕНЕТИЧНІ ДОСЛІДЖЕННЯ ГЕНОМУ ПРЕДСТАВНИКІВ РОДУ MYTILUS (огляд літератури) складається з семи підрозділів, в яких розглянуті такі аспекти, як генетичний поліморфізм у популяціях двостулкових молюсків, таксономічне положення і географічне поширення роду *Mytilus*, використання різних типів ДНК-маркерів для встановлення таксономічного статусу представників роду *Mytilus*, ензими як біохімічні маркери генетичної різноманітності та адаптивності мідій до умов

довкілля, особливості організації геному *Mytilus galloprovincialis*, диференціація поселень мідій Чорного моря за допомогою морфологічного аналізу та актуальність генетичних досліджень в аквакультури мідій.

Розділ 2. МАТЕРІАЛИ І МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕНЬ. У двох підрозділах автор послідовно розкриває наступні аспекти: матеріал для дослідження, методи виділення геномної ДНК, молекулярно-генетичний аналіз мідій, біоінформатичний аналіз адгезивного білка, генетико-біохімічний аналіз, статистичну обробку результатів.

Розділ 3. МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧНА ІДЕНТИФІКАЦІЯ МІДІЙ ЗА ДОПОМОГОЮ МОЛЕКУЛЯРНОГО МАРКЕРА *Me 15-16*. Три підрозділи цього розділу присвячені визначенню видової приналежності мідій північно-західного регіону Чорного моря, видової приналежності мідій Балтійського, Північного та Ватового морів за результатами молекулярно-генетичного аналізу та генетичній характеристиці угруповань мідій за допомогою *Me 15-16*.

Розділ 4. БІОІНФОРМАТИЧНИЙ АНАЛІЗ ГЕНІВ АДГЕЗИВНОГО БІЛКА МІДІЙ РОДУ *MYTILUS*. Два підрозділи цього розділу присвячені порівняльному аналізу нуклеотидних послідовностей генів адгезивного білка представників роду *Mytilus* та аналізу структури адгезивного білка *Mytilus galloprovincialis*.

Розділ 5. МІКРОСАТЕЛІТНИЙ АНАЛІЗ ГЕНЕТИЧНОГО РІЗНОМАНІТТЯ ТА СТРУКТУРИ ПОПУЛЯЦІЇ МІДІЙ. Два підрозділи цього розділу присвячені алельній та генотиповій характеристиці мідій за мікросателітними локусами.

Розділ 6. ПОЛІМОРФІЗМ І РОЗПОДІЛ ЕНЗИМІВ АНТИОКСИДАНТНОГО ЗАХИСТУ ТА БІОТРАНСФОРМАЦІЇ КСЕНОБІОТИКІВ У *MYTILUS GALLOPROVINCIALIS* З ПЗЧМ. Чотири підрозділи цього розділу присвячені поліморфізму, тканинному розподілу та активності ензимів антиоксидантної системи та біотрансформації у *Mytilus*

galloprovincialis, кореляційним зв'язкам між досліджуваними ензимами та диференціації *M. galloprovincialis* за допомогою біохімічних маркерів.

Наведені розділи завершує «Узагальнення результатів дослідження».

Висновки дисертаційної роботи узагальнюють отримані результати відповідно до мети та поставлених завдань.

Додатки А-В містять інформацію про публікації здобувача та відомості про апробацію результатів дисертації, а також Акт впровадження результатів дисертаційної роботи у навчальну програму підготовки докторів філософії за спеціальність 091 «Біологія», а саме в лекційний курс «Молекулярні маркери».

При аналізі тексту даної роботи в нас виникли наступні зауваження та питання:

1. Структура розділу 2 є занадто деталізованою та переобтяженою кількістю підрозділів.
2. Опис матеріалу досліджень не вказує на те, хто проводив польові роботи.
3. Методи морфологічної характеристики та камеральної обробки мідій для їх визначення повинні були міститися безпосередньо в розділі 2 (вони наведені в інших місцях тексту).
4. При обговоренні статусу мідій ПЗЧМ, зокрема інформації про *edulis*- та *trossulus*-подібні мідії не наведена історія цього питання. Реально, такі морфи відомі в ПЗЧМ ще з XIX сторіччя та обговорювалися в подальших ревізіях. На жаль, в роботах Н.М. Шурової та В.Н. Золотарьова ці данні не були залучені, в результаті чого з'явилась гіпотеза про сучасну інвазію двох видів з наступною гібридизацією.
5. В літературному огляді описана специфічна риса геному мідій – т.з. мітохондріальна полова система «doubly uniparental inheritance». Необхідно було розкрити це питання в контексті молекулярної таксономії. Мова йде про те, що у видів з «DUI» може спостерігатися підвищене мітохондріальне різноманіття (наприклад, Capr et al. 2020, <https://doi.org/10.1038/s41598-020-57975-y>). Це теоретично може

впливати на трактування меж виду, які в молекулярній таксономії визначаються для різних груп по суті справи «конвенційною умовою» про той чи інший процент розбіжності.

6. В роботі описані різкі розбіжності в характері генетичного різноманіття між популяціями ПЗЧМ (особливо, відносно острова Зміїний). Незрозуміло, який екологічний базис цієї розбіжності: острівний ефект, різниця в різноманітті оселищ (так звані «мулисті» та «скелясті» екологічні раси), розбіжності в гідрологічному режимі солоності?

Наведені вище зауваження та запитання не знижують високий науковий рівень дисертаційної роботи, яка є самостійним і завершеним науковим дослідженням.

Оформлення дисертаційної роботи відповідає встановленим вимогам до її структури, робота написана науковою мовою, але спостерігаються друкарські помилки, навіть в назвах підрозділів дисертації.

Ознайомлення з текстом дисертації свідчить, що її автор обґрунтував методологію проведення досліджень, розробив робочі гіпотези, виконав камеральні та лабораторні дослідження, провів розрахунки відповідних показників та їхню статистичну обробку, узагальнив та оприлюднив одержані результати у наукових друкованих працях.

Згідно з вимогами, результати дисертаційної роботи повно опубліковані у виданнях, зокрема й тих які входять до наукометричної бази Scopus.

Матеріали дисертаційної роботи неодноразово апробовані на міжнародних конференціях високого рівня.

Тому вважаю, що дисертаційна робота «Генетико-біохімічні характеристики *Mytilus galloprovincialis* (Lamarck, 1819) в північно-західній частині Чорного моря» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від

21.03.2022), що висуваються до дисертацій, а Чубик Інна Юхимівна заслуговує на присудження наукового ступеня: доктора філософії за спеціальністю 091 «Біологія», 09 «Біологія».

Старший науковий співробітник
Інституту морської біології НАН України
доктор біологічних наук

М.О. Сон

*Юрій Сон М.О. завідувач
допоміжний директор з міжсекторою О.В.*